Respondeo dicendum quod radix merendi est caritas, sicut supra habitum est. Cum autem caritas consistat in dilectione Dei et proximi, sicut supra habitum est, diligere Deum secundum se est magis meritorium quam diligere proximum, ut ex supra dictis patet. Et ideo illud quod directius pertinet ad dilectionem Dei, magis est meritorium ex suo genere quam id quod directe pertinet ad dilectionem proximi propter Deum. Vita autem contemplativa directe et immediate pertinet ad dilectionem Dei, dicit enim Augustinus, XIX de Civ. Dei, quod otium sanctum, scilicet contemplativae vitae, quaerit caritas veritatis, scilicet divinae ; cui potissime vita contemplativa insistit, sicut dictum est. Vita autem activa ordinatur directius ad dilectionem proximi, quia satagit circa frequens ministerium, ut dicitur Luc. X. Et ideo ex suo genere contemplativa vita est majoris meriti quam activa. Et hoc est quod Gregorius dicit, in III Homil. Ezech., *contemplativa est major merito quam activa, quia haec in usu praesentis operis laborat, in quo scilicet necesse est proximis subvenire ; illa vero sapore intimo venturam jam requiem degustat, scilicet in contemplatione Dei.*⁵

¹ « Maria optimam partem elegit ».

² II, x, 2, p. 290 : « sed certe multo sanctior Maria ». Nous nous référerons toujours à l’édition et à la traduction du *De vita solitaria* par Christophe Carraud, *La Vie solitaire*, Grenoble, Éditions Jérôme Millon, coll. « Atopia », 1999. Sur Marthe et Marie, cf. Csany, « Optima pars », *Studia monastica*, 2, 1960, p. 5-78 et La Bonnardière, « Marthe et Marie », *Vie spirituelle*, t. LXXXVI, 1952, p. 404-427.

³ Jean Leclercq, *Otia monastica. Études sur le vocabulaire de la contemplation au Moyen Âge*, p. 102.

⁴ *Ibid.*, p. 169-173.

⁵ Saint Thomas d’Aquin, *Somme de théologie*, II-II, q. 182, a. 2, co. La traduction qui suit est publiée aux Éditions du Cerf et consultable en ligne à l’adresse suivante : <http://bibliotheque.editionsducerf.fr/>. « La racine du mérite c’est la charité, nous l’avons démontré plus haut. Et, puisque la charité consiste dans l’amour de Dieu et du prochain, on l’a vu précédemment, il y a plus de mérite, à prendre les choses en soi, à aimer Dieu que le prochain, on l’a montré. Donc, ce qui ressortit plus directement à l’amour de Dieu est par nature plus méritoire que ce qui relève directement de l’amour du prochain pour Dieu. Or la vie contemplative relève directement et immédiatement de l’amour de Dieu. C’est la doctrine de S. Augustin : “L’amour de la vérité”, cette vérité divine qui fait la principale occupation de la vie contemplative, nous l’avons dit, “aspire au saint loisir”, celui de la contemplation. La vie active, en revanche, se rapporte plus directement à l’amour du prochain, puisque “elle est tout occupée du service” (Lc 10, 40). Par sa nature même, la vie contemplative est donc plus méritoire que la vie active. C’est ce que dit S. Grégoire : “La vie contemplative l’emporte en mérite sur la vie active. Car celle-ci travaille aux œuvres de la vie présente”, où il est nécessaire d’assister le prochain. “Celle-là, par goût intime, savoure déjà le repos à venir” dans la contemplation de Dieu ».